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چکیده
قراردادها را می‌توان به دو شیوه سخت یا انعطاف‌پذیر تنظیم کرد؛ گونه نخست 
تنهــا با بها دادن بــه روابط حقوقی، تلاش دارد همه حقــوق و تعهدات دو طرف را 
پیش‌بینی کند. ایراد این گروه از قراردادها آن اســت که نمی‌توانند با تغییرات احتمالی 
شرایط در آینده سازگار شــوند و گاه موجب فرصت‌سوزی می‌شود، اما قراردادهای 
انعطاف‌پذیــر که به ویژه در روابط بلندمدت بازرگانی مورد اســتفاده قرار می‌گیرد، با 
برقــراری تعادل میان روابط مبادله‌ای، شــخصی و حقوقی، قابلیت انطباق با تغییرات 
احتمالی شــرایط را در آینده دارد. انعطاف‌پذیری مهارتی است که می‌توان در صورت 
تغییــر اوضاع و احوال از آن بهره برد. بررســی‌ها حکایت از آن دارد که قراردادهای 
باثبات در گذشته و قراردادهای انعطاف‌پذیر، با توجه به سیر شتابان تحولات، امروزه 

پرطرفدار هستند.
 ایــن پژوهش با روش توصیفی تحلیلی تلاش دارد ضمن معرفی قراردادهای 
انعطاف‌پذیر و مزایای آن، برخی از راه‌های انعطاف‌پذیر ســاختن قراردادها را با حفظ 

ثبات آن‌ها، ذیل دو عنوان همکاری و تصویرسازی تبیین کند.  
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درآمد
قراردادهــا را می‌توان به دو گونــه انعطاف‌پذیر یا با ثبات تنظیم کرد. در مورد 
به‌کارگیری هریک از این دو شــیوه، دیدگاه‌ها  گوناگون است؛ برخی انعطاف‌پذیری 
و ثبات قراردادها را در برابر هم می‌بینند. از دید ایشــان، انعطاف پذیری قراردادها، به 
خلاف ثبات آن‌ها، موجب سردرگمی، ناکارآمدی، اختلال در روابط و سرانجام منجر 
به اختلاف و طرح دعوی می‌شــود. در چنین وضعیتی، هزینه‌ها بیش از ســود مورد 
انتظار خواهد شد. گروه دیگر با نگرشی مثبت، انعطاف‌پذیری را منبع ثبات قراردادها 
می‌دانند که با درک نیازها، قابلیت‌ها، فرصت‌ها و اعتمادسازی، موجب افزایش روابط 

بازرگانی می‌شود.
از دیــدگاه حقوقی، پذیرش انعطاف‌پذیــری در قراردادها با تردیدهای جدی 
مواجه است؛ زیرا تهدیدی برای فرضیات اساسی در مورد علت تشکیل قراردادها و نیز 
مستلزم انکار نقش قانون در حفظ اهداف قراردادی می‌باشد، اما از نگاه تجارت‌محور، 
به ویژه در قراردادهای بلندمدت، رمز موفقیت قراردادها، انعطاف‌پذیری آن‌هاســت؛ 
زیرا در روابط بازرگانی پیشــرفته، قراردادهایی که نتواننــد با تغییرات اجتناب‌ناپذیر 

آینده سازگار شوند، کارایی مورد انتظار را ندارند.
یافتن نقاط مشــترک و جمع میان دو دیدگاه دشوار است. در قراردادهایی که 
با رویکرد نخست تنظیم می‌شــود، اسناد حاوی تمام حقوق و تعهدات و جبران‌های 
احتمالی و کنترلی بوده و مجالی برای گفت‌و‌گوهای آینده باقی نمی‌ماند، اما رویه‌های 
قانونی و رســمی در مناســبات قراردادی خوشــایند بازرگانان نبوده و ایشان ترجیح 
می‌دهنــد در مورد توافقاتی گفت‌و‌گو کنند که زمینه را برای تعاملات بیشــتر و دوام 
روابط فراهم سازد. هرچند ایشــان برای تنظیم قراردادها با رویکرد حقوقی و باثبات 
هزینه می‌کنند، ولــی در عمل به آن‌ها بی‌اعتنا بوده و تنها به عنوان آخرین راه حل به 
متن قراردادها بازمی‌گردند. تجربه نشانگر آن است که این رویه بازرگانی یعنی اجرای 

قراردادها بدون توجه به جزئیات حقوقی، از دید اقتصادی نیز کارآمدتر است. 
چالش با ثباتی یا انعطاف‌پذیری قراردادها سال‌هاســت که نه به صراحت، ولی 
ادامــه دارد. هر دو دیدگاه قابل درکند و پذیرش هر یک از آن‌ها مســتلزم رد دیگری 
نیســت. اگر از انعطاف‌پذیری در قراردادها درســت اســتفاده نشود، موجب افزایش 
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هزینه‌ها و گاه نرســیدن به اهداف قرارداد می‌شــود، امــا بهره‌گیری صحیح از آن، نه 
تنها ایرادهای یادشــده را ندارد، بلکه روابط بازرگانی را بهبود می‌بخشد؛ بنابراین باید 
راه‌های انعطاف‌پذیری مناسب را شناخت تا موجب اختلال در روابط قراردادی نشود 
یا نیاز به گفت‌و‌گوهای دوباره در قراردادها نباشــد. به این منظور نباید انعطاف‌پذیری 
به محتوای قراردادها منحصر شــود، بلکه باید به کلیه روابط اشخاص درگیر معاملات 

بازرگانی اعم از روابط قراردادی گسترش یابد.
ایــن پژوهش با روش توصیفــی تحلیلی پس از تبیین مواضــع گوناگون در 
خصــوص روش تنظیم قراردادهــا، در صدد بیان راه‌کارهایی اســت که به کارگیری 
آن‌ها موجب انعطاف‌پذیری مناسب همراه با ثبات ضروری قراردادها می‌شود. این دو 
ویژگی با یکدیگر در قراردادها، گســترش سطح روابط دو طرف را نه تنها در هنگام 
انعقــاد، بلکه در زمان اجرای تعهدات قراردادی تضمیــن می‌کنند. انعطاف‌پذیری در 
زمان انشــای قراردادها اگر به درســتی صورت گیرد، آن‌ها را متعادل کرده و ماهیت، 
اهداف، شرایط و مفروضات قراردادها را شفاف می‌نماید؛ بنابراین تنظیم قراردادهای 
انعطاف‌پذیر، برخلاف دیدگاه مخالفان، نه تنها مشکل‌ســاز نیســت، بلکه سبب رونق 
روابط بازرگانی می‌شــود و دســتیابی به این مهم، جز با تحلیل های علمی و توجه به 

تجربیات بازرگانان ممکن نیست.
در این نوشتار، ابتدا به دیدگاه موافقان و مخالفان تنظیم  قراردادهای انعطاف‌پذیر 
در برابــر قراردادهای با ثبات پرداخته و دیدگاه‌های هر دو طرف مورد ســنجش قرار 
می‌گیرد. با پذیرش انعطاف‌پذیری، گســتره به‌کارگیری این شــیوه در تنظیم اقســام 
قراردادها از جمله فروش کالا، ارائه خدمات، مشــارکت، ســرمایه‌گذاری و رابطه‌ای 
تبیین می‌شــود. پس از توجیه لزوم تنظیم قراردادها به شیوه انعطاف‌پذیر با حفظ ثبات 
آن‌ها، دو راه‌کار همکاری و تصویرســازی به این منظور معرفی می‌شود. بخش پایانی 
تحقیق پیش از نتیجه‌گیری، اختصاص به شــرط تعدیل قراردادی در حقوق ایران دارد 
که گاه در هنگام بستن قراردادها به کار گرفته می‌شود و تا حدودی به انعطاف‌پذیری 

قراردادها می‌انجامد.
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1. تضارب آرا در انعطاف‌پذیری قراردادها
نظر به کندی تغییر شرایط در گذشته، ضرورت تنظیم قراردادهای انعطاف‌پذیر 
که بتوانند به شــتاب تغییرات سازگار باشند احساس نمی‌شد؛ بنابراین به هنگام تنظیم 
قــرارداد با قطعیت کلیه حقوق و تعهدات دو طرف را در قرارداد پیش‌بینی می‌کردند، 
اما امروزه ســیر شــتابان تحولات، این شیوه را به چالش کشیده و حکایت از آن دارد 
که قراردادهای ســخت و باثبات ظرفیت ســازگاری با تغییرات پیش رو را نداشته و 
ناکارآمدند. اکنون در مورد شیوه تنظیم قراردادها با دو دیدگاه مواجه هستیم؛ نخست، 
دیدگاه ســنتی که همچنان بر تنظیم قراردادهای ســخت و باثبات اصرار دارد و دوم، 
دیدگاه نوینی که تنظیم قراردادها را به شــیوه نرم و انعطاف‌پذیر، ضرورت این دوران 

می‌داند. 
در بیان دلایل موافق با دیدگاه نخست می‌توان گفت: 

نخســت، بدون ثبات قراردادها، روابــط دو طرف پرمخاطره و با عدم قطعیت 
مواجه می‌شــود. اگر بنا باشد کسب و کار همراه با شــرایط تغییر کند، بستن قرارداد 
ســودی ندارد. مورد نظر قــرار دادن هر موضوعی که ممکن اســت در طول حیات 
قرارداد حادث شــود از پیش، غیرممکن است و از این رو باید قراردادها را به تدریج 
با رخ‌دادها سازگار کرد یا با توافق صریحِ اضافی تکمیل نمود )کوتس، ۱۳۸۵: ۲۰(.  

دوم، قراردادهایی که در کسب و کارها بسته می‌شوند برای تعیین قطعی چشم 
انداز آینده نیســتند. افزون بر این که هر چشم‌انداز قابل تصوری ممکن است ناقص 

یا اشتباه باشد. 
سوم، به دلیل روشن و شــفاف نبودن قراردادهای انعطاف‌پذیر، تعیین سود و 
زیان در هنگام انعقاد آن‌ها ممکن نیست. وقتی تعهدات قراردادی واضح نباشند برای 
اجــرای آن‌ها نمی‌توان برنامه‌ریزی کرد. تعیین عوض اعم از اجرت کار یا قیمت کالا 

مقدور نیست و مسؤولیت‌های دو طرف مبهم باقی می‌ماند.
چهارم، انعطاف‌پذیری در قراردادها دردسرســاز اســت؛ زیرا دو طرف تمایل 
دارند پس از بســتن قرارداد، دیگر بار به آن بازنگردند. قرارداد باید به گونه‌ای تنظیم 
شود که تنها در صورت طرح شکایت مورد استناد قرار گیرد. محتوای گفت‌و‌گوها در 
مورد قراردادهای بســته شــده به ویژه در هنگام اجرای آن، چیزی جز گله و شکایت 
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نیســت و گوش دادن به آن‌ها ســودی ندارد. اگر به چنین گفت‌و‌گوهایی بها دهیم، 
منجر به چانه‌زنی‌های دوباره می‌شــود؛ بنابر این باید قراردادها به شــکلی تنظیم شده 
باشند که پس از امضا، اطمینان حاصل شود که شکایات بعدی به سرانجام نمی‌رسند. 
حقوق قراردادی باید محترم شــمرده شود و در برابر ادعاهای رفع مسؤولیت ذی‌حق 
باید از حمایت‌های قانونی برخوردار باشد. این نتایج جز با بستن قراردادهای با ثبات 

به دست نمی‌آید. 
پنجم، قرارداد باید لازم‌الإجرا و قابل تعقیب باشد. دعـاوی رایج در این زمیـنه 
عبارت است از: الزام به اجرای مفـــاد قـــرارداد یا مطالبه غـرامت جهت ترمیم زیان 
ناشـــی از عدم یا تأخیر اجرای آن )کوتـــس، ۱۳۸۵: ۴(. متن قـــراردادها به وسیله 
کارشـــناسان حقـوقی برای محـــافظت از دو طـرف در برابر مخـــاطرات یا بروز 
اخـــتلاف احتمالی طراحی شــده و در بدترین حالت، الزامات قراردادی به موجب 
حـکم دادگاه اجرا خواهد شد )Nystén, 2010: 462(. انعطاف پذیری قراردادها این 
رونــد را مختل می‌کند؛ زیرا حقوق و تعهدات قراردادی دو طرف به دقـــت حقوقی 

مشخص نیست.
به خلاف دیدگـــاه یـادشـــده، در لزوم تنظیم قراردادهای انعطاف‌پذیر باید 

گفت: 
نخســت، اگر نتوانیم خود را با تغییر شــرایط تطبیق دهیم فرصت‌ها از دست 
می‌روند. روابط بازرگانی باید اعتمادی و قابل گسترش باشند. برای تأمین سود بازرگانی 
و اســتفاده از فرصت‌هایی که با تغییر شرایط در دسترس قرار می‌گیرند بهترین گزینه، 
بســتن قراردادهای انعطاف‌پذیر است. ایرادها یا نواقص انعطاف‌پذیری مانند بی‌ثباتی، 
سردرگمی، افزایش هزینه‌ها و مشکلات کنترل کیفیت ناشی از انعطاف‌پذیری نادرست 
قراردادهاســت. اگر قرارداد به شیوه صحیح منعطف باشد چنین ایرادهایی را نخواهد 

داشت.
دوم، هرچند شــفاف بــودن قراردادها از ویژگی‌های مثبت آن‌هاســت، ولی 
شــفافیت بیش از اندازه در صورت بروز اختلاف، مجالی برای گفت‌و‌گو و یافتن راه 
حل مســالمت‌آمیز باقی نمی‌گذارد؛ در حالی که بازرگانان تا حد امکان از توســل به 
راه‌ حل‌های حقوقی گریزانند. البتــه وضوح قراردادها را نباید به دلیل انعطاف‌پذیری 
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کنار گذاشت و به پیروی از اصل حسن‌نیت، گفت‌و‌گوهای مقدماتی و متن قراردادها 
باید روشن و قابل فهم باشند )طالب‌احمدی، ۱۳۹۲: ۱۷۴(. تردیدی نیست که حقوق 
و تعهــدات دو طرف نباید در زبان قراردادی مبهم باقــی بماند؛ بنابراین قراردادهای 

انعطاف‌پذیر با حفظ تعادل در جهت مثبت منعطفند.
سوم، امروزه محیط کسب و کار به سرعت تغییر می‌کند. عدم قطعیت و شرایط 
غیرمنتظره بــه ویژه در روابط بازرگانی بلندمدت بین‌المللــی، رایج و چالش برانگیز 
اســت )Zhang, 2013: 55(.  قرارداد باید در برابر چالش‌های پیشِ رو مقاوم باشد و 
امکان اســتفاده از فرصت‌ها را فراهم سازد. قرارداد خوب موجب رشد تولید و ارائه 
بهینه خدمات می‌شــود. اگر قرارداد به درستی تنظیم شــود، تداوم ارتباط با طرف‌ها 
و افزایش ســطح اطلاعات مورد نیاز را فراهم کرده و زمینـــه‌ساز نوآوری می‌شــود. 
همچنین بازخورد یک قرارداد انعطاف‌پذیر باثبـات در پیش‌بینی‌های واقعی و صادقانه 
دیده می‌شود. امروزه تلاش می‌شود با انعـــطاف‌پذیر ســاختن قراردادها تأثیر منفی 
تغییرات آینده بر آن‌ها به حداقل  برسد؛ لذا درخواست‌های فزاینده برای انعطاف‌پذیر 
نمودن قراردادها را در صنایع نوینی مانند صنعت نرم افزاری به روشــنی می‌توان دید 

 .)Beck, 2001: 1-12(
چهارم، در قراردادهای بازرگانی به ویژه بین‌المللی، ممکن است دو طرف دور 
از هم باشــند. در چنین فرضی قوانین حاکم بر تمام قراردادها یکسان نخواهند بود و 
در صورت بروز اختلاف، معلوم نیست از منافع کدام طرف حمایت می‌شود؛ افزون بر 
این که دو طرف از قوانین خارجی آگاه نیستند و حتی اگر حکمی به سود ایشان صادر 
شــود، شناسایی و اجرای آن در کشور دیگر، شــرایط ویژه  دارد )بذرپاچ و دیگران، 
1398:43(. واگــذاری همه امور به راه حل‌های قانونی، انتظارات را برآورده نمی‌کند؛ 
پس ضرورت دارد به جای امید بســتن به حل و فصل اختلافات در مراجع رسیدگی 
با اســتنادات قانونی، در هنگام تنظیم  قراردادها، شیوه صحیح انتخاب شود. دو طرف 
می‌توانند با یک قرارداد خوب، حتی بر مقرره‌های قانونی فائق آیند و با استناد به اصل 
حاکمیــت اراده‌ها، روابط خود را آنچنان که می‌خواهنــد تنظیم کنند. روند صحیح و 
منطقی یک فعالیت اقتصادی، به ویژه در سطح بین‌المللی، وابسته به قدرت پیش‌بینی و 
برنامه‌ریزی است که به دست نمی‌آید، مگر آن که دو طرف بتوانند حقوق و تعهدات 
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ناشی از قراردادها را اطمینان بخش پیش‌بینی کنند )شیروی، ۱۳۸۹: ۱۴۹(.
پنجــم، قراردادهای بازرگانی به هــم مرتبط‌اند؛ بنابراین انجــام فعالیت‌های 
بازرگانی به ویژه در ســطح بین‌المللی، نیازمند ایجاد شــبکه‌های مبادلاتی است تا به 
واســطه آن‌ها بتوان قراردادها را با شــرایط و فرصت‌های پیش آمده سازگار کرد. این 
شــرایط و فرصت‌ها ممکن اســت در میانه اجرای قراردادها پدیدار شــود. به منظور 
اســتفاده از آن‌ها نباید در هنگام بســتن قراردادها تنها به سود کوتاه‌مدت بسنده کرد، 
بلکه با تغییر شــرایط نیز باید امکان دستیابی به سود فراهم باشد. باید با شرایط جدید 
سازگار شد و این مهم جز با همکاری شرکای قراردادی ممکن نیست. انعطاف‌پذیری 
قراردادهــا نه تنها چنین امکانی را فراهم می‌کند، بلکه زندگی در دنیای واقعی، جز با 

انعطاف‌پذیری قراردادها ممکن نیست.
2. سنجش دیدگاه‌ها در انعطاف‌پذیری قراردادها

آیا بنا بر توضیحات یادشــده باید ثبات قراردادها را کنار گذاشت یا قراردادها 
را غیرقابل انعطاف تنظیم کرد؟ نظر به منطقی بودن هر دو دیدگاه، آیا راه حل میانه‌ای 
وجــود ندارد که آن دو را همراه کند؟ برای یافتن پاســخ باید دیــد طرفداران ثبات 
قراردادها واقعاً با انعطاف‌پذیری قراردادها مخالف‌اند یا اگر ایرادهای آن برطرف شود، 

انعطاف‌پذیری در قراردادها را می‌پذیرند.
به حکم قاعده1 اگر جمع کردن دیدگاه‌ها میســر باشــد، بهتر از کنار گذاشتن 
برخی از آن‌هاســت )کرمی، ۱۳۹۷: ۱۷۸(. به نظر می‌رسد لازمه پذیرش هریک از دو 
نگاه یادشــده، مستلزم نفی دیگری نیســت و با یکدیگر قابل جمع‌اند. انعطاف‌پذیری 
قراردادها از نظر حقوقی، اقتصادی و حتی روان‌شــناختی قابل دفاع است، ولی ثبات 
قراردادها نیز در حقوق قراردادها ریشــه‌دار بوده و به سادگی تغییر نمی‌کند. در تنظیم 
قراردادها باید هر دو را شناخت و از ظرفیت آن‌ها سود برد. باید به دنبال راهی بود که 
بدون ایراد و ایجاد اختلال‌های پرهزینه، متضمن انعطاف‌پذیری مثبت قراردادها باشد. 
با انعطاف‌پذیری قراردادها روابط طرفین شفاف، قابل فهم، مشارکتی و همراه با درک 
بالا از نیازها، قابلیت‌ها، فرصت‌ها و اعتمادی خواهد بود. بر اســاس مطالعات میدانی 
نیز بیشــتر فعالان حــوزه بازرگانی، طرفدار روابط انعطاف‌پذیرنــد و آن را بر روابط 

1. الجمع مهما امکن اولی من الطرح.
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 Zhang, 2013:55 & Macaulay, 2004:( خشــک و ســخت ثابت ترجیح می‌دهند
790(. در نظرسنجی میان اعضای انجمن بین‌المللی قرارداد و مدیریت بازرگانی1 نود 
درصد اعضا، انعطاف‌پذیری قراردادها را مهم دانســتند و بر داشــتن روابط اعتمادی 
تأکید کردند. به نظر ایشــان تا هنگامی که شــیوه ســنتی کنار گذاشته نشود و بدون 
 .)IACCM Poll, 2011( پذیرش انعطاف‌پذیری قراردادها پیشرفتی حاصل نمی‌شود
چنین داده‌هایی حکایت از آن دارد که انعطاف‌پذیری در برابر انعطاف‌ناپذیری، مسئله 
اساسی نیســت، بلکه موضوع اصلی، انشای قراردادهایی است که بتوانند برای کسب 

وکارها بهترین روابط را ایجاد و زمینه نوآوری را فراهم سازد. 
کســانی که قراردادها را تنظیم می‌کنند باید متوجه باشــند که برخی از منابع 
انعطاف‌پذیری بــا اهداف اقتصادی قراردادها ناســازگار و نامطلوبند. وجود ابهام در 
قراردادها به طوری که حقوق و تعهدات طرفین قابل درک نباشــد، منجر به اختلال و 
اختلافاتی می‌شــود که طرفداران ثبات قراردادها از بیم آن با انعطاف‌پذیری قراردادها 
مخالفت می‌کنند. باید تلاش کرد که انعطاف‌پذیری نه تنها ایرادهای یادشده را نداشته 
باشــد، بلکه اهداف اقتصادی دو طرف را بهبود بخشــد. حقوق و تعهدات طرفین در 
قراردادها باید معلوم باشند. هرگونه ابهام در آن‌ها مشکلات قابل پیش‌بینی را در هنگام 
اجرا به وجود آورده و روابط اعتمادی مخدوش می‌شــود. در صورت بروز اختلاف، 
گفت‌و‌گوها برای حل آن‌ها دشــوار خواهد بود؛ زیرا دو طرف به دلیل ابهام قرارداد از 

حقوق و تعهدات خود به درستی آگاه نیستند.
3. گستره انعطاف‌پذیری در قراردادها

انعطاف‌پذیــری قراردادها راهی اســت برای تفاهم بیشــتر و ارتقای روابط با 
کســانی که طرف کســب و کار یکدیگرند. اهداف قراردادها را نبایــد تنها به تأمین 
حقوق و تعهدات مندرج در متــن آن‌ها منحصر کرد. این رویکرد منفی، ظرفیت‌های 
انعطاف‌پذیــری مثبت قراردادها را از میان می‌برد. در هنــگام تنظیم قراردادها باید به 
چشــم‌اندازهای مثبت و درک صحیح از انعطاف‌پذیری توجه داشــت. روابط طرفین 
منحصر در متن قرارداد نیســت. احتمال دارد قراردادهای دیگری به دنبال آن بســته 
شوند. برای مثال، فروش برخی کالاها یا ارائه خدمات، مستلزم انجام معاملات دیگری 

1. The International Association for Contract and Commercial Management (IACCM)
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اســت. حتی در تک فروشــی کالا، طرفین باید در مواردی مانند تحویل، نصب، راه 
انــدازی و نگهداری با یکدیگر همکاری و گاه قراردادهای دیگری ببندند؛ به ویژه در 
روابط بلندمدت باید احتمال بستن قراردادهای دیگر را در نظر داشت؛ بنابر این طرفین 
علاوه بر همکاری، باید اعتماد یکدیگر را جلب کرده و نزد هم اعتبار داشــته باشــند 

)زارع‌مهرجردی و دیگران، ۱۳۹۸: ۷۷(. 
در قراردادهای ارائه خدمات که امروزه بیشــترین حجم فعالیت‌های اقتصادی 
را تشــکیل می‌دهد، همکاری‌ها اهمیت بیشتری پیدا می‌کند. متن قراردادها به تنهایی 
نمی‌تواند تمام زمینه‌های همکاری را به روشــنی منعکس نمایند. در چنین وضعیتی، 
اثبات نقض قراردادها نســبت به عدم اجرای انتظــارات معقول هر طرف نزد محاکم 
ساده نیست. در بســیاری از قراردادهای ارائه خدمات و فروش بلندمدت، طرفین از 
یکدیگر انتظار دارند تا پیش از انقضای مدت قرارداد، شــرایط آن را اصلاح کنند، اما 
نظــر به این که پیش‌بینی دقیق اجرای تعهدات همــواره در متن قراردادها امکان‌پذیر 
نیســت، راه حل‌های غیرمســتقیم مانند خروج و پایان دادن به قراردادها را به منظور 

کارآمد کردن آن‌ها در نظر می‌گیرند.
همانند قراردادهای خدماتی، مشارکت‌ها نیز با درک بهتر، همکاری و سازگاری 
دو طرف، شــکوفا و بهره‌ور می‌شــوند. در چنین قراردادهایــی، انعطاف‌پذیری نباید 
موجــب هزینه‌های غیرضرور، ناامیدی، رنجــش و فرصت‌طلبی‌های احتمالی طرفین 
از ابهامات یا خلاءها شــود؛ بنابــر این باید عواملی را که می‌توانــد زمینه آثار منفی 

انعطاف‌پذیری را فراهم کند به خوبی شناخت و با آن‌ها برخورد مناسب کرد.
در سرمایه‌گذاری‌های مشــترک و سایر مشارکت‌ها، همکاری دو طرف هدف 
اصلی قرارداد به شــمار می‌آید. در چنیــن قراردادهایی دو طرف نه در برابر هم بلکه 
در کنار هم برای به دســت آوردن سود مشترک قرار می‌گیرند )کاتوزیان، ۱۳۶۳: ۶(.  
نظــر به این که تمام زمینه‌های همکاری را نمی‌توان در خود قراردادها پیش‌بینی کرد؛ 
لذا ســند آن‌ها حتی نســبت به قراردادهای فروش و ارائه خدمات بلندمدت، اهمیت 
کمتری دارد. در متن قراردادهای یادشده، تنها می‌توان به بیان برخی حقوق و تعهدات 
طرفین مانند میزان سرمایه یا پرسنل مورد نیاز پرداخت، اما حقوق و تعهدات اصلی را 
نمی‌توان در قراردادهای مبتنی بر همکاری‌های مشترک تعریف کرد و ناگزیر عبارات 
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مبهمی نظیر انجام بهترین تلاش1 به کار گرفته می‌شود. به موجب شرط یادشده، متعهد 
بایــد تمــام توان خود را در اجرای تعهدات خود به کار گیرد و تنها در اندیشــه رفع 
تکلیف نباشــد )آل‌سعدی و دیگران، ۱۴۰۰: ۲۳(. البته این سخنان به مفهوم بی‌اهمیت 

جلوه دادن متن قراردادها نیست.
بیشتر قراردادهای مشارکتی، درازمدت است و گاه سال ها به طول می‌انجامد؛ 
از این‌ رو طرفین نمی‌توانند در هنگام بســتن چنین قراردادهایی تمام شرایط از جمله 
میزان سرمایه‌گذاری‌های خود را معین کنند، بلکه نیازمند قراردادی انعطاف‌پذیرند تا با 
تغییر شــرایط بتوانند حجم سرمایه‌گذاری‌های خود را کم و زیاد کنند؛ زیرا اگر قلمرو 
ســرمایه‌گذاری از ابتدا گسترده تعریف شود ممکن است با تغییر شرایط نیازی به این 
میزان ســرمایه نباشد یا به ســود دیگری تمام شود و اگر محدود تعریف شود ممکن 
اســت به اقتضای وضعیت جدید بازار نیاز به سرمایه بیشتر باشد یا تلاش‌های شریک 
در به دســت آوردن سود بیشتر نادیده شمرده شود. از طرفی ابهام در قرارداد، هرچند 
می‌تواند آن را انعطاف‌پذیر کند، اما موجب عدم قطعیت نسبت به فرصت‌هایی می‌شود 

که با سرمایه‌گذاری به وجود می‌آیند.
بیشتر مشارکت‌ها در ابتدا با سرمایه‌گذاری‌های اندک آغاز می‌شوند. اگر کسب 
و کار رونق گیرد، شــرکا بر آن می‌افزایند و در صورت زیان‌باری، از میزان ســرمایه 
کاسته یا به قرارداد پایان می‌دهند؛ بنابراین قراردادهای سرمایه‌گذاری را باید به گونه‌ای 
طراحی کرد که با شــرایط گوناگون پیش رو بتواند سازگار شود یا حداقل در مواقعی 
که نیاز به انجام اصلاحات باشــد، مانعی پیش‌رو نباشد تا بتوان قراردادها را با شرایط 

روز سازگار کرد.
انعطاف‌پذیــری قراردادها بــه فــروش کالا، ارائه خدمات یا مشــارکت ها 
محدود نیســت و در هر قــراردادی می‌توان از مزایای آن بهره بــرد. برای مثال، متن 
قراردادهای شرکت‌های دانش‌بنیان، کوتاه‌تر و با زبان کلی‌تر از دیگر نمونه قراردادهای 
سرمایه‌گذاری نوشته می‌شوند. در این گونه قراردادها ضرورت ندارد برای هر فرض 
محتملی، طرحی در قرارداد پیش‌بینی شــود، بلکه فرض بر آن اســت که در صورت 
تغییر شــرایط، طرفین به اندازه کافی از خود انعطاف نشان داده و با یکدیگر همکاری 

1. Best efforts
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خواهند کرد. چنیــن معاملاتی دارای ویژگی اعتماد بالا1 یا رابطه‌ای2 هســتند که در 
 .)Zhang, 2013: 55-97( انعطاف‌پذیر نمودن قرارداد مؤثرند

قراردادهای رابطه‌ای مســتلزم سطح بالایی از همکاری بوده و برای دستیابی به 
اهداف مشــترک، انتظارات متقابلی از اطمینان و اعتماد طرفینی را به وجود می‌آورند. 
در این گونه قراردادها، برخلاف قراردادهای سنتی و به جای آن که هنـــگام تشکیل 
قرارداد، یک بار برای همیشه مفاد آن قطعی شود، گویی حقـــوق و تعـهدات طرفین 
سیال و وابسته به رابطه موجود هستند و با اوضاع و احوال متـغیر، انطباق پیدا می‌کنند 
)Gounari, 2021: 177-193(. بــا چنیــن نگاهی، قراردادها فرایندی پویا شــمرده 
می‌شــوند که بازگشت به گذشته آن‌ها، یعنی هنگام بســتن، خیالی واهی است و در 
صورت اختلاف با ملاحظه نقشــه راهی که بر مبنای آن تشکیل شده‌اند، انتظاراتی که 
به واســطه رفتار هرطرف برای دیگری ایجاد شده، رویه بازرگانی مناسب و الزامات 
انصاف و همبســتگی تصمیم مناســب گرفته می‌شــود )کوتس، ۱۳۸۵: ۲۱(. علمای 
جامعه‌شناســی حقوق و تجارت، ویژگی‌های یادشــده را به گروهی از بازرگانان که 
روابط درازمدت با یکدیگر دارند نســبت داده و ایــن رویکرد واقع‌گرایانه را حقوق 

 .)Barton & others, 2015: 8-28( تسهیل‌کننده3 می‌نامند
برای این که حقوق تسهیل‌کننده باشد طراحان قراردادها نباید خود را تنها یک 
کارشناس یا مشــاور حقوقی بدانند، بلکه باید نقش یک مهندس حقوق4 را ایفا کنند. 
تفاوت این دو در آن است که پیشنهادات گروه نخست تنها بر اساس یافته‌های حقوقی 
ارائه می‌شود، ولی مهندس حقوق به دنبال راهی است که کمک می‌کند کار به بهترین 
شــکل ممکن انجام شود. به عبارت دیگر، او به جای پیدا کردن راه ‌حل حقوقی برای 
موضوعات فنی و تخصصی، توجیه حقوقی می‌یابد. لذا کســانی که در عرصه حقوق 
تســهیل‌کننده فعالیت دارند با حقوق‌دان‌هایی که تنها تجربه محیط‌های علمی را دارند 

 .)Barton & others, 2015: 8-28( و حتی وکلای دادگستری متفاوتند
جالب‌ترین مســائل حقوقی هنگامی مطرح می‌شــوند که با یــک فناوری یا 

1. High-trust
2. Relational
3. Facilitative law
4. Legal engineer
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موضوع نوین مواجه شــویم و هیچ نمونه قراردادی در آن زمینه برای پیروی موجود 
نباشــد تا تنها با تغییر اسامی و نشانی‌ها یا پر کردن جاهای خالی آماده شود. در چنین 
موقعیت‌هایی نیاز به خلاقیت و نوآوری حقوقی احساس می‌شود. باید برای کسب و 
کارهای نوین، قالب‌های قراردادی به روز ســاخت. این قالب‌ها علاوه بر این که باید 
از دارایی‌ها حمایت کنند باید پاســخ‌گوی نیازهــای بازرگانی بوده و از حمایت‌های 
قانونی برخوردار باشــند. قراردادهای نمونه باید به شــکلی تهیه شوند که هربار نیاز 
به مراجعات حقوقی نباشــد و دو طرف به سادگی در موارد مشابه نیز بتوانند از آن‌ها 

استفاده کنند )شیروی، ۱۳۸۹: ۱۵۲(. 
با این توصیف باید در ســاختار قراردادها بر لزوم انعطاف‌پذیری مثبت تأکید 
کرد. ساختار صحیح قراردادهای انعطاف‌پذیر، موجب درک کامل مفاد و اهداف آن‌ها 
شــده و بازخورد مناســب طرفین را به دنبال دارد. در طراحی قراردادها باید به درک 
متقابل و روابط سازنده توجه کرد. انعطاف‌پذیری مثبت به دور از انعطاف‌پذیری منفی 

قراردادها موجب ارتقای این ویژگی‌ها می‌شود.
نه تنها انعطاف‌پذیری قراردادها موضوعی تخیلی نیســت، بلکه لازمه زندگی 
واقعی بوده و برای برخورد مناســب با تغییرات و شــرایط نوین کســب و کار مورد 
نیاز اســت )Zhang, 2013: 55-97(. در دیدگاه نوین به روشنی می‌توان ارتباط میان 
چهارچوب‌های حقوقی و شــیوه های کسب و کار را دید. چهارچوب‌های حقوقی با 
تأثیر بر تسهیل روابط، هدایت و همکاری‌های بازرگانی داوری می‌شوند. امروزه دیگر 
این چهارچوب‌ها به عنوان اظهارات رســمی یا یادآوری تصمیمات گذشــته ارزش 

ندارند.
4. شیوه انعطاف‌پذیر ساختن قراردادها

دو عامل برای انعطاف‌پذیر ســاختن قراردادها مهم اســت: نخســتین عامل، 
همــکاری در تعاملات قراردادی1 اســت که موجب ارتقای ســطح روابط و اعتماد 
طرفینی در بستن قراردادها می‌شود و دیگری، تصویرسازی2 است که سبب شفافیت، 
Barton & oth� )درک عمیق، کارآیی بیشتر قراردادها و تفاهم میان طرفین می‌گردد) 

1. Collaborative contracting
2. Visualization
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ers, 2015: 8-28(. این هــر دو برای انعطاف‌پذیری مثبت قراردادها ضرورت دارند. 
پیش‌شرط روابط خوب و سازنده، داشتن درک کاملی از اهداف و ویژگی‌های تعهدات 
و مســؤولیت‌هایی است که با همکاری و تصویرسازی قراردادها به دست می‌آید؛ لذا 
کسانی که می‌خواهند وارد رابطه قراردادی شوند باید آن‌ها را در فرایند تشکیل قرارداد 

در نظر بگیرند. 
۱-۴. همکاری

نظریه حداکثر حســن نیت1 در حقوق قراردادهای ما پذیرفته نشــده اســت 
)محمــدی و جواهــرکلام، ۱۴۰۱: ۲۷۸(، اما اقتضای اصل حســن‌نیت، همکاری در 
معاملات بوده )قاســمی حامــد، ۱۳۸۶: ۹۹( و به منظور تأکیــد بر همکاری میان دو 
طرف در مراحل گوناگون، اعم از برنامه‌ریزی، گفت‌وگوهای مقدماتی، انشا و اجرای 
قراردادها، بازنگری در دیدگاه پیشــینیان ضرورت دارد.  در گذشته قراردادها را تنها 
به عنوان ســند مبادله و مستقل از سایر روابط می‌شــمردند، ولی امروزه اعتقاد بر آن 
اســت که قرارداد از سه رابطه مبادله‌ای، شــخصی و حقوقی جدا نیست. بر این پایه، 
دو وضعیت به شــرح زیر قابل ملاحظه است؛ در وضع پیشــین که بیشتر در جوامع 
اولیه دیده می‌شد، سه رابطه یادشده در یکدیگر ادغام می‌شدند؛ زیرا روابط اقتصادی، 
پیچیدگی‌های امروزی را نداشــتند. مردم آنچه را می‌خواســتند از طریق مبادله کالا و 
خدمات تأمین می‌کردند و قراردادها در مفهوم پیشــرفته آن مورد نیاز نبودند )کوتس، 
۱۳۸۵: ۵(. اهمیت با روابط تبادلی بود و معاملاتی که به واسطه آن‌ها تبادلات صورت 
می‌گرفت در نهایت ســادگی، حضوری و نقد بود. مورد معامله دارای چهره مادی و 
عینی در املاک، حیوانات ، محصولات کشاورزی و صنایع دستی خلاصه می‌شد که به 
رؤیت طرفین می‌رسید )شهیدی، ۱۳۷۷: ۲۱(. مبادله با کمترین توجه به مفهوم قرارداد 
تحقق می‌یافت. شاید در گذشته‌های دور، قرارداد مفهوم مستقلی از مبادله برای طرفین 
نداشــت. بعدها که نوع بشر با مفهوم قرارداد آشــنا شد و دانست که راه کار حقوقی 
مبادله، انشــای قرارداد اســت، معاوضه برای تبادل کالا در نظر گرفته می‌شد و برای 
استفاده از خدمات، قرارداد اجاره اشخاص می‌بستند. این قراردادهای ساده در جوامع 
کوچک، بر اســاس شناختی که دو طرف از هم داشــتند، انجام می‌پذیرفت و روابط 

1. Doctrine of uberrimae fidei
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حقوقی شــرایط پیچیده‌ای نداشــت. هنوز این وضعیت در روستاها یا شهرستان‌های 
کوچک دیده می‌شود و برخی از این روابط سه‌گانه به ویژه رابطه شخصی و شناخت 
طرفین از یکدیگر، نقش مهمی در بســتن قراردادها داشته و بسیار عمیق و گسترده‌تر 
از مفروضات حقوق قراردادها اســت )Zhang, 2013: 55-97(. در این وضعیت، سه 
رابطه پیش‌گفته به طور کامل با یکدیگر هم‌پوشــانی دارد، اما با پیشــرفت و گسترش 
روزافزون اقتصاد، مبادلات پیچیده و روابط شــخصی کم‌رنگ  شــد و روابط حقوقی 
توسط متخصصان این رشته به زبان ویژه تنظیم گردید. در نتیجه این سه رابطه از هم 

فاصله گرفت و هم‌پوشانی آن‌ها روز به روز کاهش یافت.
در وضعیت نوین، رابطه حقوقی نسبت به دو رابطه دیگر اهمیت بیشتری پیدا 
کرد. قانون‌گذاران شکل‌گرا شدند و قراردادها با رعایت تشریفات منعقد گردید )زارع 
و پیشــنماز، ۱۴۰۱: ۲۴۳(؛ کاربرد مفاهیم و اصطلاحات حقوقی در آن‌ها گســترش 
یافت. متن قراردادها را مفصل و با زبان تخصصی نوشــتند و مانند هر رشته علمی از 
گســتره درک و تشــخیص عموم و افراد غیرمتخصص، دور شد. دیگر از افراد عادی 
نمی‌توان انتظار داشــت که مســائل پیچیده حقوقی را دریابند )شهیدی، ۱۳۷۷: ۲۳(. 
اســناد قراردادها کمتر در دسترس کسانی که با یکدیگر روابط مالی داشتند قرار دارد 
و بیشتر در اختیار و مورد استفاده وکلا یا نمایندگان حقوقی ایشان می‌باشد. در چنین 
وضعیتی که برخلاف گذشته، دو طرف ترجیح می‌دهند بر اساس رابطه حقوقی عمل 

کنند، حفظ روابط شخصی دشوارتر گردیده است. 
هنگامی که روابط سه‌گانه در هنگام بستن قراردادها متعادل و دارای هم‌پوشانی 
کافی باشــند، برقراری ارتباط و اعتماد طرفینی آســان است، اما بدون تعادل، به ویژه 
هنگامی که رابطه حقوقی بر دو رابطه دیگر برتری پیدا کند، کار دشــوار می‌شود. این 
وضعیت موجب نادیده گرفتن و گاه بی ارزشی روابط غیرحقوقی می‌گردد. دو طرف 
به عنــوان کاربران اصلی قرارداد، حتی برای فهمیــدن متن آن به متخصصان حقوقی 
وابسته می‌شوند و ترجیح می‌دهند قرارداد و نه رابطه قراردادی را کنار گذاشته و امور 
مربوط به آن را به متخصصان حقوقی اعم از وکلا، نمایندگان و مدیران حقوقی بنگاه 

اقتصادی بسپارند. 
نظــر به این که در حقوق قراردادها بــه ایده‌ها، اصطلاحات و مفاهیم حقوقی 
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بها داده می‌شــود، کسانی که آموزش حقوقی ندیده باشــند با خواندن متن قراردادها 
چیزی نمی فهمند. درج شــرط ادغام1 یا شرط توافق کامل2 در بیشتر قراردادها رسماً 
ســایر روابط خارج از قراردادها حتی گفت‌وگوهای مقدماتی که پیش از امضای آن‌ها 
صورت گرفته و زمینه بستن قراردادها را فراهم کرده انکار می‌کند. طرفین با درج این 
شرط اراده خود را به ســند قراردادها منحصر می‌کنند؛ به نحوی که توافقات شفاهی 
یا کتبی پیش و پس از قراردادها فاقد اثر حقوقی می‌شــود )ایزانلو و چراغی، ۱۳۹۹: 

.)۳۸۳
اگر گفتمان حقوقی بــه دلایل تخصصی برای دیگــران، حتی کاربران اصلی 
قراردادها غیرقابل فهم باشــد از آن روی برمی‌تابند. شــاید علت این که بازرگانان به 
رغم توجه به رابطه قراردادی، از توجه به متن قراردادها کوتاهی می‌کنند نیز در همین 
نکته نهفته باشد. عنصر »همکاری« تلاش دارد روابط دیگر، علاوه بر رابطه حقوقی، در 
هنگام بستن قراردادها را معرفی کند. شکل و ساختار این تلاش در واکنش به وضعیتی 
است که سبب دلسردی یا محدود شدن به گفت‌وگوهای قراردادی می‌شود. پر واضح 
اســت که موفقیت بازرگانان بیشتر به اعتبار ایشــان بستگی دارد. اگر آن‌ها در مرحله 
بســتن قراردادها به جزئیات و امور دقیق حقوقی بپردازند یا در صورت وقوع مشکل 
به جای گفت‌وگو و سازش معقول، بر حقوق قانونی خود پافشاری کنند یا به وکلای 
خود برای احقاق حق رجوع نمایند یا برای حل و فصل اختلاف به دادگاه روی آورند، 
اعتبارشان آسیب می‌بیند )کوتس، ۱۳۸۵: ۲۰(. از همین رو بازرگانان کمتر تمایل دارند 
بــه دادگاه بروند و ترجیح می‌دهند از راه های دیگری مانند گفت‌وگو، رجوع به داور 

  .)Zhang, 2013: 55-97( و سازش، اختلافات خود را حل و فصل کنند
نزدیک کردن روابط ســه‌گانه به یکدیگر با حفظ تعادل، کار آسانی نیست. به 
این منظور باید از تأکید بیش از اندازه بر قواعد حقوقی دســت برداشــت و به سایر 
روابط هم بها داد. رعایت عنصر همکاری، مســتلزم آن است که صاحبان کسب وکار 
بــه عنوان طرفین اصلی قراردادها تمام مســؤولیت‌ها را به وکلا، نمایندگان و مدیران 
حقوقی خود واگذار نکنند؛ زیرا مشارکت هنگامی محقق می‌شود که ایشان تنها مسئول 

1. Merger clause
2. Entire agreement clause
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ابعاد حقوقی قراردادها باشــند و سایر روابط تحت تأثیر حقوق قراردادها انکار نشود. 
در روابط اقتصادی نباید تنها بــه حقوق قانونی متکی بود. عدم اتکای کامل به رابطه 
حقوقــی نه تنها موجب تضعیف آن نمی‌گردد، بلکه در مواردی به ســود آن نیز تمام 
می‌شــود؛ زیرا با ارزش دادن به ســایر روابط، بار مخاطرات تنها متوجه زبان حقوقی 
قراردادها نگردیده، بلکه میان تمام روابط سرشــکن می‌شود. البته پذیرش سایر روابط 
در قراردادها مســتلزم شناخت کافی آن‌هاســت؛ پس در تنظیم قراردادها باید از تمام 
روابط آگاهی یافت و با بها دادن به روابط سه‌گانه، کاری کرد که اشخاص غیرحقوقی 

نیز آن را بفهمند.
مدیــران بنگاه‌های اقتصادی بایــد درک صحیحی از رونــد کار زیرمجموعه 
خود داشــته باشــند تا بتوانند تشــریفات اداری و کارهای مازادی کــه مانع تولید یا 
عرضه به مشــتریان می‌شود حذف کنند. ایشــان باید وقت خود را صرف گفت‌وگو 
با طرف‌های تجاری پیرامون اهداف، رفــع مخاطرات و اجرای قراردادها بنمایند. در 
ایــن گفت‌وگوها نباید از ارائه اطلاعات در مورد منافع اقتصادی که طرف دیگر را به 
بســتن قرارداد ترغیب می‌کند خودداری شود. بیان چنین منافعی می‌تواند آغاز خوبی 
برای گفت‌وگوهای مقدماتی باشــد و زمینه بســتن قراردادهای اصلی را فراهم آورد 

)قاسمی‌حامد و طالب‌احمدی، ۱۳۹۰: ۱۵۷(.  
قراردادهایی که با انعطاف‌پذیری مثبت و رویکرد همکاری طراحی می‌شود از 
اصــول و ارزش‌های ویژه‌ای پیروی می‌کنــد؛ از قبیل رعایت احترام دو طرف، روابط 
باز و مســتقیم با یکدیگر، اطلاع‌رســانی اختیاری و کامل از اطلاعات مورد نیاز برای 
توافق و گفت‌وگوهای منفعت‌محوری کــه در آن نیازمندی‌های هر دو طرف در نظر 

گرفته می‌شود.
برخی نکات مهم در قراردادهای مبتنی بر همکاری از قرار زیر است:

نخست، طرفین به منظور بهبود کیفیت اطلاعاتی که به اشتراک می‌گذارند باید 
بر منافع اساسی و مخاطرات احتمالی هم تمرکز کنند؛

دوم، طرفین درباره پیشرفت‌های صورت گرفته در گفت‌وگوها و نحوه اجرای 
توافقات آینده، نشست‌های برنامه‌ریزی شده و منظم برگزار کنند؛

ســوم، طرفین باید در صورت نیاز با یکدیگر همکاری کرده و حتی در اجرای 
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تعهدات قراردادی به هم کمک کنند؛
چهارم، طرفین با درک متقابل، آمادگی داشــته باشــند تا اگر لازم شد شرایط 

قرارداد را اصلاح یا تعدیل کنند؛
 پنجم، طرفین برای حل و فصل اختلافات با حسن ‌نیت گفت‌وگو کنند و اگر 
اختلاف پیش‌آمده با گفت‌وگو حل و فصل نشد، میانجی‌گری یا هر راه ‌حل جایگزین 

دیگر را بپذیرند.
در زمینه موارد یادشده توجه به چند نکته ضرورت دارد: نخست آن که مشاوره 
نیازمند زمان و هزینه‌بر اســت؛ دوم آن که همه نکات در همه قراردادها به یک میزان 

کارآمدی ندارد؛ و سوم آن که قراردادها خوب یا بد، سبب رابطه شخصی می‌شود.
شــاید برخی از موارد پیشــنهادی اجرایی به نظر نرســد، ولی همچنان برای 
گفت‌وگو ارزشمند باشد. گاهی آنچه گفت‌وگوهای به ظاهر غیرضرور به نظر می‌رسد 
یا پیرامون قراردادهایی با ارزش اقتصادی کم انجام می‌شود می‌تواند سرمایه ارزشمندی 
را در روابــط مهم آینده رقم بزند. اگر چه عبــارات حقوقی باید واضح و بار معنایی 
روشــنی داشته باشند، اما با اســتفاده از زبان غیرحقوقی نیز می‌توان علاوه بر رعایت 
ملاحظات حقوقی، گامی به سوی انعطاف‌پذیری مثبت برداشت. شاید ساده‌انگاری به 
نظر آید، ولی رعایت این نکات، روابط طرفین را شخصی‌تر و قابل اعتمادتر می‌سازد 

 .)Barton & others, 2015: 8-28(
۲-۴. تصویرسازی 

قابلیت اســتفاده و تجربه کاربری، در بیشــتر موارد دو عامل مهم برای تعیین 
کیفیت هســتند. برای داوری در مورد کیفیت یک کالا باید دید چه قابلیت‌هایی دارد 
و تجربه کاربران در اســتفاده از آن چیست. از همین رو در سامانه‌های فروش برخط 
کالا و عرضه خدمات، علاوه بر توضیحات تخصصی، بخشــی به بیان دیدگاه کاربران 
اختصــاص دارد.  ولی در مورد تعیین کیفیت قراردادها نمی‌توان بر اســاس دو عامل 
یادشده داوری کرد، بلکه باید ابعاد حقوقی و قابلیت اجرایی قراردادها بررسی شوند. 
طرفین خواهان قراردادی هســتند که قابل اجرا باشــد و ایشان را به اهداف بازرگانی 
مورد نظر برســاند. بازرگانان از حقوقی بودن بیش از اندازه قراردادها که گاه موجب 
دشــواری کار می‌شــود رضایت ندارند؛ زیرا میان معامله‌ای که خواستار آنند با متن 



/ دوره هشتاد و هشتم/ شماره یکصد و بیست و پنجم/ بهار 236۱۴۰۳

قراردادی که تنظیم می‌شــود، بسیار فاصله و گاه دوگانگی است. هرچند طرفین برای 
انجام معامله پیشتازند و تنظیم‌کنندگان متن قراردادها به حکم وکالت باید از نظر آن‌ها 
پیروی کنند )کاشــانی، ۱۳۸۸: ۱۹۵(، اما دوری بیش از اندازه متن حقوقی از خواست 

طرفین می‌تواند دردسرساز شود.
برقــراری ارتباط طرفین در فراینــد قراردادی در هر مرحله مهم اســت. در 
قراردادهای پیچیده که پروژه‌های بزرگ را پوشــش می‌دهد مانند قراردادهای مرتبط 
با ارتباطات و فناوری اطلاعات1 یا قراردادهای طراحی، تأمین تجهیزات و ســاخت،2 
علاوه بر کارشناســان حقوقی طرفین،  اشخاص دیگر مانند کارشناسان فنی تخصصی 
نیز در تنظیم قراردادها دخالت دارند. ایشــان درباره تعاریف، دامنه، مشخصات، اسناد 
مورد نیاز، اجرا، آزمایش و تأیید نظر می‌دهند. علاوه بر شرایط حقوقی و فنی تخصصی 
که در متن قراردادها می‌آید، شرایط مالی پیچیده و جداول زمانی و فرایندهای مربوط 
نیــز باید در نظر گرفته شــود؛ بنابراین در تنظیم قراردادها ممکن اســت امور مالی و 
منابع انســانی نیز درگیر شــوند. با این توضیح، هرچند طرح و پیش‌نویس قراردادها 
توســط حقوقدان‌ها نوشته می شوند، ولی اطلاعات فنی تخصصی را باید از مدیران و 
مهندسان مجموعه پرسید؛ زیرا پس از امضا می‌بایست به قراردادها عمل کرد و مدیران 
پروژه و تیم‌های عملیاتی این مهم را بر عهده دارند. اگر جز این باشــد احتمال دارد 

متنی غیرقابل اجرا یا همراه با موانع پیش روی مجریان قرار گیرد.
تصویرسازی با ایجاد شفافیت و تفاهم، موجب انعطاف‌پذیری مثبت قراردادها 
می‌شود، ولی باید دید منظور از تصویرسازی چیست و چگونه می‌توان از آن در فرایند 
بســتن قراردادها و تهیه اسناد مربوط ســود برد. همچنین با وجود روش سنتی تنظیم 
قراردادها باید توضیح داده شود که چه نیازی به تصویرسازی قراردادها وجود دارد. 

تصویرسازی بخش اصلی طراحی اطلاعات است که با اضافه کردن نشانه ها، 
جداول، نمودارها و تصاویر قراردادها را کامل یا مفهوم تر می‌سازند. طراحی اطلاعات 
بــرای برقراری ارتباط مؤثر، اصول طراحی گرافیکی را به کار می‌گیرد. در این فرایند، 
شناســایی، انتخاب، ساماندهی، تنظیم و ارائه اطلاعات به گونه‌ای  کارآمد و کاربردی 

1. ICT
2. EPC
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 Barton & others, 2015:( برای دســتیابی طرفین  به هدفی خاص استفاده می‌شود
 .)8-28

نظــر به این که متن قراردادها نمی‌توانند به تنهایی اطلاعات را برجســته کنند 
از تصویرســازی و طراحی اطلاعات در کنار متن استفاده می‌شود. با این روش نه تنها 
نکات مهم قراردادها از دســت نمی‌رود، بلکه می‌توان اطمینان یافت که به قدر کافی 
با درکی عمیق، مورد توجه قرار می‌گیرد. بدین‌ســان تصویرســازی موجب معقول و 
منطقی‌تر شــدن قراردادها شــده و با این کار، محتوای قراردادها تنها به واژگانی که 
در متن اسناد نگارش شــده محدود نمی‌ماند )Dimatteo & others, 2013: 198(؛ 
بنابراین هدف نهایی طراحی اطلاعات و تصویرســازی عبارت است از ایجاد روابط 

شفاف که موجب می‌شود کاربران از روی آگاهی کامل با هم تعامل کنند. 
به منظور انتخاب روش مورد اســتفاده در تصویرســازی باید به اطلاعات در 
اختیار، گروه‌های کاربر و زمینه مورد استفاده توجه کرد. امروزه تصویرسازی قراردادها 
حرفه ای مســتقل به شمار می‌آید که متخصصان آن با قبول سفارش، نسبت به تبدیل 
قراردادها از متــون حقوقی به ابزارهای منعطف بازرگانی کاربــردی اقدام می‌کنند.1 
پس از تصویرسازی، متن حقوقی قراردادها به ابزارهای بازرگانی کاربرپسندی تبدیل 

می‌شوند و به اجرای اندیشه‌هایی که در پس هر قرارداد وجود دارد کمک می‌کنند.
محور تصویرسازی، طرفین قراردادها هستند. طراحی اطلاعات باید به شیوه‌ای 
صورت گیرد که عملکرد مورد انتظار طرفین را تضمین کند؛ بنابراین خوب نوشــتن 
قراردادها کافی نیســت و برای این که پیام قراردادها برای خوانندگان مفهوم باشــد 
ناگزیر باید اطلاعات مورد نیاز جمع‌آوری شــده و دیگران نیز در این فرایند مشارکت 
داده شوند. برای این که قراردادها بتوانند روابط طرفین را به درستی و با کیفیت تنظیم 
کنند تنها تهیه متنی روشــن و قابل اجرا کافی نیست، بلکه لازم است روابط گروه‌های 
پرتعداد و نیازهای اطلاعاتی گوناگون ایشــان نیز طراحی شود. به کمک تصویرسازی 
و طرح‌هــای گرافیکی می‌توان بازه زمانی انتقال مالکیــت، ضمان معاوضی، هزینه‌ها 
و مســؤولیت‌ها را که شــاید از متن قراردادها به خوبی قابل برداشت نباشد به خوبی 
نمایان ســاخت. گاهی دو طرف با نگاه کردن به یک جدول پیوست قرارداد می‌توانند 

1. www.lexpert.com
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اطلاعاتی را که در چند صفحه نوشته شده به آسانی دریابند. 
5. انعطاف پذیری قراردادها در حقوق ایران

هرچند اصول حقوقی متضمن ثبات قراردادهاست )موسوی و اصانلو، ۱۴۰۱: 
۲۷۸(، ولی با توجه به گسترش روزافزون مبادلات تجاری و انعقاد قراردادهای مستمر 
و تحولات گریزناپذیر اقتصادی، گاه عواملی مانند تورم، رکود، تحریم و به طور کلی 
نوســانات اقتصادی خارج از اراده طرفین این عقود را تحت تاثیر قرار می‌دهد. وقوع 
این حــوادث، تغییر اوضاع و احوال قراردادها را به همراه دارد و اجرای قرارداد را با 
دشــواری غیرمتعارف همراه می‌ســازد. در چنین وضعیتی نیاز به تعدیل در قراردادها 
احساس می‌شود )حافظی قهستانی و دیگران، ۱۴۰۰: ۱۱(. به این منظور طرفین توافق 
می‌کنند که در صورت تغییر اوضاع و احوال، قرارداد از انعطاف لازم برخوردار باشــد 
و بتواند خود را با شــرایط جدید هماهنگ ســازد. این نوع تعدیــل در مفاد عقد را 
»تعدیــل قراردادی« می‌نامند که متفاوت از تعدیل قانونی و قضایی اســت. برای مثال 
در قراردادهای نفتی گاهی حوادث غیرمنتظره موجب دگرگون شــدن شــرایط اولیه 
قرارداد شــده و تعادل و توازن قرارداد دچار اختلال می‌شود. در این شرایط از جمله 
پیش‌بینی‌های لازم، پیش‌بینی ســازکِارهای قراردادی شروط مذاکره مجدد، بازبینی و 
تطبیق برای بازگرداندن توازن و تعادل اقتصادی قرارداد می‌باشــد که بر این اســاس 
موجب تطبیق وضع مورد توافق اولیه با اوضاع و احوال نوین در قرارداد نفتی شــده 
تــا منافع طرفین به نحوی عادلانه و متعارف تــداوم یابد. بی تردید یکی از مهم‌ترین 
تحولات در عرصه قراردادهای نفتی رویکرد پیشرفته به شروط قراردادی برای تداوم 
و اســتمرار قرارداد از طریق مصالحه بین منافع و انتظارات مشروع دو طرف بر اساس 
شرایط تعدیل تعهدات قراردادی بازیگران این قراردادها در اوضاع و احوال تغییر یافته 

است )کردی و طجرلو، ۱۴۰۱: ۱۸۵(.
بازنگری در مفاد قرارداد و روزآمد ســاختن آن در حقوق ایران به استناد اصل 
حاکمیت اراده میسر است. چنین اختیاری از موازین قانونی مانند مواد 10، 219، 230 
و 283 قانون مدنی برداشــت می‌شــود؛ از این رو همان اراده‌هایی که قرارداد را خلق 
و مندرجات و شــروط آن را تنظیم نموده‌انــد می‌توانند مفاد آن را مورد تجدیدنظر و 
اصلاح قرار دهند. از جمله تصرفاتی که طرفین با اتکا بر اصل حاکمیت اراده مجاز به 
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اعمال آن هستند تعدیل قرارداد است، اما برای این که راه‌کار تعدیل قراردادی منجر به 
انعطاف‌پذیری قرارداد شود باید شروط تعدیل کننده در زمان بستن قرارداد به صورت 
ضمن عقد پیش‌بینی شــود. شرط پرداخت طلا، شرط پرداخت به پول خارجی، شرط 
پرداخت بر مبنای شاخص‌های معتبر و شرط گفت‌وگوی دوباره از مهم‌ترین شروطی 
است که به منظور فوق امروزه در قراردادهای خصوصی گنجانده می‌شوند )مزارعی، 
۱۳۹۴: ۲۴۶(. قراردادهای تابع شــرایط عمومی پیمان نیز با یکی از ســه شرط تغییر 
مقادیر قرارداد، تعدیل قرارداد و یا مبالغ مشروط در قرارداد قابل تغییر می‌باشند که به 
نوعی حکایت از انعطاف‌پذیری آن‌ها دارد )قاسمی حامد و علی حیدری، ۱۴۰۱: ۵۱۷؛ 

رحیمی و علیزاده، ۱۳۹۶: ۱۴۷(.
هیچ‌یک از شروط تعدیل بی‌واسطه قراردادی خصوصی در نظام تقنینی کنونی 
ایران با مشکل روبه‌رو نیست و رویه قضایی ایران نیز در این زمینه منفعل عمل کرده 
و ترجیح داده موضوع را به ســکوت برگزار کند یــا حداقل راهکارهای معمول آن، 
بروز و ظهور خاصی نداشــته اســت؛ با این وجود به نظر می‌رسد مصلحت اقتصادی 
کشور و ضرورت حفظ و حمایت از ثبات و تقویت ارزش پول ملی اقتضا دارد بدون 
توجیه قابل قبول از پذیرش شــروطی که طلا، ارز یــا ارزش کالا و خدمتی دیگر را 
در قالــب تعدیل قراردادی جایگزین پول ملی می‌کند خودداری شــود. به این منظور 
می‌توان به حفظ نظم عمومی اقتصادی در قراردادها اســتناد کرد و استنادات کافی را 
جهت جلوگیری از بســتن چنین قراردادهایــی را در اختیار مجموعه قضایی قرار داد 

)بیگدلی، ۱۳۹۴: ۲۸۶(.
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برآمد
۱- انعطاف‌پذیری در قراردادها برخی مفروضات کهن را در گســتره حقوق و 
تجارت، توأمان به چالش می‌کشــد. تنظیم قراردادهای انعطاف‌پذیر به ویژه در روابط 
بلندمدت بازرگانی، باعث می‌شود که در آینده کمترین نیاز را به بازنگری یا اصلاح داشته 
باشــند و بتوانند با شرایط نوین سازگار شوند. به رغم دیدگاه مخالفان، انعطاف‌پذیری 
در زمینه‌هایــی مانند تصمیم‌گیری، بازاریابی، طراحی محصول، برنامه‌ریزی و جوانب 

دیگر کسب و کار، از نقاط قوت قراردادها به شمار می‌آید. 
۲- پیش‌تــر تصور می‌کردند اگر قراردادی با ثبات و تنها با رعایت ملاحظات 
حقوقی تنظیم شــود، تحت حمایت‌های قانونی، خواست طرفین را تأمین می‌کند، اما 
امروزه در دنیای تغییرات شـــتابان، این افکار سنتی در حال فروپاشـــی است؛ زیرا 
نه تنها قراردادها، بلکه ممکن است قانـــون نیز توان تعیین تکلیف تغییـــرات آینده 
را نداشته باشد و نتواند با شرایط روز چنان که باید، تطـــبیق پیدا کند. فعالیـــت‌های 
بازرگانی  رو به رشــد، شیوه‌های سنتی را در تنظیم قـــراردادها برنمی‌تابد. تـــجربه 
نـــشانگر روی‌گردانی بازرگانــان از قراردادهای حقوقی، به‌رغــم بها دادن به روابط 
قراردادی اســت. بنابراین نمی‌توان روابط قراردادی را تنها در روابط حقوقی خلاصه 

کرد.
۳- در دنیای نوین و پیشرفته همه می‌دانند که آینده از پیش تعیین‌شده نیست. 
باور پیش‌بینی کامل شرایط آینده، گـزافه است؛ بنابراین عدم قطعیت را باید مدیریت 
کرد و تنظیم قراردادهای انعطاف‌پذیر، زمیـنه نوآوری را در این زمینه فراهم می‌سازد. 
در چنین فرایندی با اشتراک‌گذاری ایده‌هـا می‌توان پیشرفت کرد. دیگر با پنهان‌کاری، 
ابهام یا تثبیت شــرایط قراردادی، کسب و کارها چنان که باید پیش نمی‌رود. از همین 
رو امروزه صنایع نوآور از انعـطاف‌پذیـــرترین قراردادها استقبال می‌کننـــد؛ زیرا با 
تنظیم چنین قراردادهایی، دو طرف با اتکا بر گذشته از تغییر شرایط در آینـــده بیمی 

ندارند. 
۴- انعطاف‌پذیــری در قراردادها انتظارات دو طرف را به طور فزاینده تضمین 
کرده و موجب امید به ســازگاری با شرایط آینده می‌شود. البته پذیرش انعطاف‌پذیری 
قراردادهــا نه تنها منافاتی بــا انتظارات قراردادی پایدار نــدارد، بلکه باید اذعان کرد 
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ثبات در روابط قراردادی از جهاتی اجتناب‌ناپذیر اســت. هنر آن است که بدون کنار 
گذاشتن ثبات قراردادهـــا، آن‌ها را انعطاف‌پذیر ساخت و برای این کار دشوار، یعنی 
انعطاف‌پذیری با حفظ ثـــبات در قراردادها، همکاری و تصویرســازی دو عامل مهم 
به شمار می‌آید. در حقوق قراردادهـــای ایران، هنوز دو شیوه یادشده مرسوم نیست 
و برای انعطاف‌پذیر ســاختن قراردادها از شـــروط تعدیل‌کننده ضمن عقد استفاده 

می‌شود.
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